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ABSTRAKT

Moţnost šířit se do okolí je klíčová pro kaţdý ţivočišný druh naší planety. Je nutná pro

genový tok, ale také pro kolonizaci nových stanovišť či stanovišť, kde daný druh vymizel a

opět se tam navrací. Důleţité je jaký charakter prostředí má, jestli je souvislé jako například

oceán, nebo step, či nespojité a ohraničené různými barierami, tedy má-li takzvaně ostrovní

charakter. Druhy, které ţijí ve stabilním prostředí, to znamená, ţe toto prostředí nepodléhá

častým výkyvům a disturbancím, nemusí tolik investovat do schopnosti přeţívat nepříznivé

podmínky. Pokud je tedy stanoviště nestabilní a při tom nesouvislé a neprovázané, musejí mít

druhy, které ho obývají, schopnost mnohem lépe přečkávat nepříznivá období, a zároveň být

schopny osidlovat nová stanoviště. Tyto dvě schopnosti spolu často velice úzce souvisí,

jelikoţ stádium, ve kterém rostlina či ţivočich přečkávají nepříznivá období, tedy stádium

rezistentní, funguje zpravidla i jako stádium dispersní, tedy určené k migraci. Porovnáváním

genů příbuzných populací můţeme studovat dynamiku procesu šíření a do jisté míry také

mapovat a rekonstruovat různé procesy, například jiţ proběhlé kolonizace. Beruška vodní

Asellus aquaticus (Crustacea) obývá sladkovodní stojaté tůně, ale i mírně tekoucí vody, její

areál není tedy ani kontinuální, ani čistě ostrovního charakteru, ale zároveň není celkově

propojen. Beruška ovšem nemá ţádná trvalá stádia a její schopnost šířit se je omezena pouze

na dospělé jedince, kteří vyuţívají dočasných propojení tůní během povodní. Také se

předpokládá, ţe je schopna překonat malé vzdálenosti po souši. Tato bakalářská práce shrnuje

podmínky, které na našem území panovaly v období čtvrtohor a silně ovlivnily strukturu

dnešní fauny a flory. Dále tato bakalářská práce shrnuje moţnosti šíření a přečkávání

nepříznivých podmínek, jak beruškou vodní, tak i ostatními sladkovodními bezobratlými, a

popisuje biotop periodické tůně, která funguje jako dobrý model ke zkoumání procesů

kolonizace a šíření specifické fauny, která tůně obývá.

Klíčová slova: Crustacea, Isopoda, beruška vodní, Asellus aquaticus, refugium, Pleistocén,

šíření
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ABSTRACT

The dispersal ability is crucial to every species of our planet. It is necessary for gene flow,

but also for colonization of new habitats or habitats from which species disappeared and try to

recolonize them. The character of the environment is important. For example, whether it is

continuous, such as the ocean or steppe, or disconnected and bounded by various barriers,

thus having a so-called insular character. Species which lives in stable environment, i.e.

environment with low frequency of fluctuations and disturbation, doesn't need to invest so

much into the ability to survive unfavourable conditions. If a habitat is both instable and

discontinuous, species inhabiting it must develop much better ability to survive unfavourable

period and at the same time to be able to colonize new habitats. These two abilities are often

very closely linked together, because resting stage usually serves as dispersal stage as well.

Comparing genes of closely related populations we can study the dynamics of the dispersal

and to some extent also to map and reconstruct various processes such as historical

colonizations. Isopod species Asellus aquaticus (Crustacea) inhabits freshwater ponds, but

also moderately flowing water, its habitat is therefore neither continuous nor purely insular.

However, isopods have no permanent stage and its ability to disperse is limited to adults, who

use temporary connection of pools during floods. It also assumes that it is able to overcome a

short distance by land. This bachelor thesis summarizes the environmental conditions of

European landscape during the Quaternary period which strongly influences the structure of

today's fauna and flora. Furthermore, this essay summarizes abilities to disperse and to

survive unfavourable conditions of both isopods and other freshwater invertebrates, and

describes temporary ponds, which present a suitable model habitat for studying the processes

of colonization and dispersal of specific fauna inhabiting these ponds.

Key words: Crustacea, Isopoda, Asellus aquaticus, refugium, Pleistocen, dispersal
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Úvod

Beruška vodní (Asellus aquaticus) je drobný korýš z řádu Isopoda, který je mimo

Pyrenejský poloostrov a menší oblasti ve Středomoří rozšířen téměř po celé Evropě. Obývá

stojaté i tekoucí vody a ţiví se listovým opadem a bakteriemi, které na opadu ţijí. Rozšíření

berušky, stejně jako ostatních druhů Evropy, je ovlivněno Pleistocénními cykly, tedy

střídáním dob ledových a meziledových (glaciálů a interglaciálů). Během střídání těchto

období se druhy střídavě rozšiřovaly na odledněná území, nebo se stahovaly do jiţních

refugií, podle toho, které období probíhalo. Fylogeografickými, morfologickými, či

paleontologickými metodami je moţné zkoumat procesy spojené s těmito pohyby areálů

rozšíření a vyvozovat jaký vliv má na toto rozšíření schopnost jednotlivých organismů šířit se.

Zmíněnými metodami je moţné dále zkoumat například rychlosti šíření, mapovat trasy,

kterými se druhy šířily a zkoumat geografickou distribuci genealogických linií.
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1. Kolonizace Evropy v průběhu čtvrtohor

1.1. Stručný úvod podmínek panujících ve čtvrtohorách

Pro správné pochopení celé problematiky přítomnosti nejen berušky vodní, ale drtivé

většiny všech ţivočichů a rostlin na našem území, se musíme vrátit na začátek čtvrtohor

neboli kvartéru, který začal zhruba před 2,5 miliony let. Do doby, kdy planetární podmínky

jako sloţení atmosféry, rozloţení kontinentů, intensita slunečního záření apod. jiţ byla v

podstatě shodná s dneškem (Loţek 1999). Zvířata, rostlinstvo, neţivá příroda a celé

ekosystémy, se začaly vyvíjet do současné podoby. Hlavní část kvartéru Pleistocén

(odvozeno z řečtiny Pleistos – nejvíce, kainos – nové) se datuje od 1,8 milionů let před

dneškem (BP) a končí společně s posledním glaciálem 10 300 let BP. Po něm následuje

Holocén, který přetrvává do dnes. Během Pleistocénu se na planetě cyklicky střídala relativně

suchá a studená období, kdy bylo velké mnoţství vody koncentrováno na pólech v podobě

velké masy ledu a období, kdy vládlo teplejší, vlhčí podnebí a voda uvolněná z pólů se

promítla ve zvýšené hladině světových oceánů. Tento cyklus je obecně znám jako střídání dob

ledových a meziledových, neboli glaciálů a interglaciálů. Tento cyklus probíhal a stále

probíhá jiţ mnoho miliónů let, ale v průběhu pleistocénu asi 1 milion let B.P. se ustálil na

periodě 100 000 let trvající glaciál a 20 000 let trvající interglaciál (Loţek 1999). Na našem

území kolísaly průměrné roční teploty přibliţně mezi – 4 °C v glaciálu a +10 °C v

interglaciálu. Poslední glaciál, jak jiţ bylo zmíněno, skončil přibliţně před 10 000 lety a

severní Evropu začalo postupně opouštět zalednění. Následný interglaciál, který přetrvává

dodnes, se vyznačuje mnohými odlišnostmi neţ předcházející interglaciály. Tyto změny jsou

způsobeny činností člověka, druhu, který se právě v této době masivně rozmohl a obsadil a

přetvořil v podstatě celou planetu. Toto nejmladší období, čas příchodu člověka, dostalo název

Holocén (odvozeno z řečtiny Holos – celé, kainos – nové).

1.2. Střídání dob ledových a meziledových a Holocén

Střídání glaciálů a interglaciálů má největší dopad na ţivou přírodu. Střídání

fyzikálních a s nimi i biotických podmínek bylo mezi těmito obdobími tak drastické, ţe jen

velmi výjimečně byly organismy schopné přeţívat delší dobu na jednom místě i během

střídání dob ledových a meziledových. Doba ledová byla na našem území charakteristická
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především velmi suchým, chladným, kontinentálním podnebím, je však nutné zdůraznit, ţe

pevninský ledovec našeho území nikdy plně nepokrýval. V dobách maximálního zalednění

zasahoval ledovec do povodí řeky Odry na okraji severní Moravy a hraničních oblastí

severních Čech. Hlavním biotopem zde byla takzvaná sprašová step, která má dnes obdoby v

jiţních částech Sibiře, nebo v severním Mongolsku, v Evropě nikoli. Půda se vyznačovala

právě velkým nedostatkem vláhy a humusu, byla silně nevyvinutá, surová, bohatá na vápenec

Ca CO3 a další minerální soli. Formovala se během dlouhých ledových dob za pomoci větrné


[…]


mez, nebo jsou její výkyvy příliš velké, ţábronoţky sněţní hynou. V druhé polovině existence

tůní jsou ovšem stromy jiţ olistěné a díky ostínění je v lesních tůních zpravidla udrţována

niţší teplota. Listonozi vydrţí o něco více a uhynou aţ při vysychání tůně. Díky tomu se na

rozdíl od ţábronoţek častěji vyskytují v nestíněných polních a lučních rozlitinách.

4.5. Vysychání tůní

Vysychání tůní bylo dříve také povaţováno za nezbytný faktor k funkci společenstva

periodických sněţných tůní. Některé pokusy však ukázaly, ţe pro líhnutí vajíček není

vyschnutí úplně nezbytné (Rulík 1999, Merta 2003). Rozhodně ale vysychání tůní přináší

takto adaptovaným ţivočichům značné výhody. Vyschlá vajíčka se mnohem lépe rozšiřují po

krajině, stačí malý kousek suchého sedimentu ze dna tůně a ve správných podmínkách z něho

lze vypěstovat velké mnoţství jedinců. Pak také vyschlá vajíčka listonohů mohou plavat po

hladině a být zanesena na nová stanoviště. Další přínos dočasnosti způsobené vyschnutím je

prevence proti predátorům (především rybám).

4.6. Obyvatelé sněţných tůní

Společenstvo jarních tůní je z hlediska druhového zastoupení poměrně chudé.

Rostlinstvo v lesních tůních většinou zcela chybí, luční tůně naopak v průběhu roku úplně

zarostou, pokud nejsou příliš hluboké. Fauna je také poměrně chudá, i kdyţ s nárůstem

teploty přibývají různé druhy především larev hmyzu v čele s komárem rodů Aëdes a Culex.
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Hlavními představiteli specifické fauny periodických tůní jsou drobní kryši (řad: Anostraca:

Eubranchipus grubi; řad: Notostraca: Lepidurus apus, Triops cancriformis; řad:

Conchostraca: Cyzicus tetracerus, Limnadia lenticularis, Lynceus brachyurus; řad:

Cladocera: Daphnia magna, Daphnia pulex, Daphnia curvirostris; Podtřída: Copepoda:

Diaptomus castor, Diaptomus amblodon, Cycops strenuus) (Šrámek & Houšek 1950,

Valoušek 1951). Dále zde samozřejmě najdeme i berušku vodní (Asellus aquaticus), přestoţe

není striktně vázána na tento biotop a můţeme ji najít i v mírně tekoucích vodách.

5. Fylogeografické studie a příprava k diplomové práci

Má diplomová práce bude zaměřena na fylogeografii berušky vodní v českých

povodích. Kromě genetické diverzity mezi povodími se bude práce také soustředit na

zkoumání přítomnosti genetické diverzity v závislosti na lokalitě (berušky z tekoucích či

stojatých vod). Práce bude prováděna na rychle mutujícím mitochondriálním genu pro

cytochrom-oxidásu (COI), stejně jako to na berušce vodní provedli Verovnik et al. (2005).

Podobné fylogeografické studie jiţ byly úspěšně provedeny i na jiných drobných korýších.

Gouws et al. (2005) zkoumali fylogeogravfii jihoafrického Isopoda Mesamphisopus

sp., aby potvrdili či vyvrátily existenci dvou kryptických druhů. Jako metodu zvolili

sekvenaci genu pro cytochrom-oxidásu (COI) a analýzu alozymů.

Další fylogeografickou studií pro gen cytochrom-oxidásy (COI), tentokrát na blešivci

Gammarus lacustris (Crustacea: Amphipoda), provedli ve francouzských Alpách Meyran &

Taberlet (1998), kteří chtěli odhalit průběh postglacialní kolonizace a rozdílnost mezi severo-

a jiho-alpskými populacemi tohoto korýše.

Na rod Mysis (Crustacea, Mysida) se s fylogenetickou studií zaměřili Audzijonytė et

al. (2005), kteří kromě studií mitochondriálních genů (16S, COI and CytB), jaderných genů

(ITS2, 18S) a alozymů, prováděli také morfologický výzkum. Autoři hledali původ

kontinentálních glaciálních reliktů tohoto rodu, který, jak zjistili, patří do stejné skupiny jako

druhy z Kaspického moře.

Väinölä et al. (2001) prováděli fylogeografickou studii mitochondriálních genů (COI)

a alozymů u blešivce rodu Gammaracanthus (Crustacea: Amphipoda) a také hledali jeho

původ.

Těchto několik pouze namátkou vybraných prací zde uvádím proto, aby bylo patrné,
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ţe fylogeografické studie zaloţené na sekvenaci genů, jsou dnes jiţ poměrně rozšířenou praxí.

A na beruškách samotných (Verovnik et al. 2004, 2005) i na jiných podobných drobných

korýších jiţ byly s úspěchem prováděny. Proto se dá očekávat, ţe i má diplomová práce

přinese výsledky.
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Závěr

Beruška vodní (Asellus aquaticus) nevytváří ţádná trvalá stádia, při svém šíření je tedy

odkázána pouze na aktivní pohyb dospělců povodím. Největší genetické i morfologické

diverzity dosahují populace lokalizované v Dinárském krasu, který se nachází v jiţním

Slovinsku a severní Makedonii. V blízkosti Dinárského krasu na řece Drávě se

pravděpodobně nachází jediné glaciální refugium pro berušku vodní, které tak představuje

kryptické vnitrozemní refugium. Berušky vodní tedy neosídlili Evropu z ţádného klasického

refugia leţícího na jednom ze severojiţně orientovaných evropských poloostrovů (Pyrenejský,

Apeninský, Balkánský). Na závěr bych chtěl poděkovat svojí školitelce RNDr. Veronice

Sacherové PhD, za pomoc a trpělivost při tvoření této práce.
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