Posudek na bakalářskou práci

<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: <i>RNDr. Veronika Sacherová, Ph.D.</i>
Datum: 20.5.2009
Autor: <i>Antonín Střížek</i>
Název práce: <i>Vliv možnosti šíření berušek vodních (Asellus aquaticus, Isopoda) na geografickou distribuci genealogických linií</i>
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) <i>Cílem literární rešerše bylo shrnout obecnější poznatky o vývoji evropské krajiny ve čtvrtohorách, hypotetických glaciálních refugiích a možnostech rozšiřování sladkovodních bezobratlých jako podklad pro detailnější poznání ekologie berušek vodních a možnosti jejich pohybu krajinou v celoevropském měřítku. Součástí bylo též popsání modelového biotopu jarních tůní pro studium migrace a kolonizace v lokálním měřítku. Ze zjištěných poznatků vyplývají otázky pro budoucí diplomovou práci.</i>
Struktura (členění) práce: <i>Práce je standardně členěna na úvod, kapitoly o kolonizaci Evropy ve čtvrtohorách, možnostech šíření sladkovodních bezobratlých, biologii berušky vodní, modelovém biotopu jarní tůně, shrnutí poznatků a závěr. Dále je uvedena použitá literatura.</i>
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? <i>Ano, ano.</i>
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? <i>Práce vlastní výsledky neobsahuje.</i>
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): <i>Po formální stránce je práce sestavena přehledně a srozumitelně.</i>
Splnění cílů práce a celkové hodnocení: <i>Cíle práce byly splněny, práce je čtivá a podává podrobný přehled o dané problematice.</i>
Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

24. 5. 2009

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejdůležitější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <http://www.natur.cuni.cz/biologie/bzk-index.htm>
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na lukkrat@email.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu Lukáš Kratochvíl, adresa ekologie PřF UK, Viničná 7, Praha 2.